



2024年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年9月12日

上場会社名 巴工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 6309 URL <https://www.tomo-e.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉井 章友
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 橋田 一幸 (氏名) 橋田 一幸 TEL 03-3442-5128
経理部および経営企画部担当

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年10月期第3四半期の連結業績(2023年11月1日~2024年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第3四半期	39,800	11.1	3,869	34.0	3,940	34.9	2,800	41.0
2023年10月期第3四半期	35,823	9.4	2,888	29.5	2,920	24.8	1,986	3.8

(注) 包括利益 2024年10月期第3四半期 3,124百万円(46.7%) 2023年10月期第3四半期 2,129百万円(△5.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第3四半期	280.65	—
2023年10月期第3四半期	199.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年10月期第3四半期	51,186	38,630	75.5
2023年10月期	49,007	36,832	75.2

(参考) 自己資本 2024年10月期第3四半期 38,630百万円 2023年10月期 36,832百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	40.00	—	70.00	110.00
2024年10月期	—	63.00	—	—	—
2024年10月期(予想)	—	—	—	63.00	126.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年10月期の連結業績予想(2023年11月1日~2024年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,780	6.3	4,540	12.2	4,600	11.8	3,130	14.5	313.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年10月期3Q	10,533,200株	2023年10月期	10,533,200株
2024年10月期3Q	554,940株	2023年10月期	554,940株
2024年10月期3Q	9,978,260株	2023年10月期3Q	9,978,260株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(表示方法の変更)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、期初はほぼ横ばいでしたが、その後マイナス成長となったものの、足元では個人消費、設備投資および輸出の増加を背景にプラス成長となりました。一方、海外においては米国経済の伸びが拡大するものの、中国経済は勢いを欠き、欧州経済は低成長が続いています。

こうした情勢の下、当社グループはグローバルに展開する事業基盤とネットワーク、多岐にわたる知見や多様性を強みに価値創造と持続的成長を目指し、現中期経営計画「For Sustainable Future (～持続可能な未来のために～)」(2022年11月～2025年10月)のもとで、更なる企業価値向上実現のための取り組みを推進しております。

当第3四半期連結累計期間における売上高は機械製造販売事業、化学工業製品販売事業の販売が共に伸長したため前年同期比11.1%増の39,800百万円となりました。利益面につきましては、両事業共に売上高が伸長したことを背景に増益となったため営業利益が前年同期比34.0%増の3,869百万円、経常利益が前年同期比34.9%増の3,940百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比41.0%増の2,800百万円となりました。

なお、既に公表の通り、当社の特定子会社である合成樹脂原料等の仕入・販売を行う星際化工有限公司およびその100%子会社である合成樹脂の着色・コンパウンド加工を行う星際塑料(深圳)有限公司の解散について2024年8月1日に決議いたしました。近年のEV自動車の台頭による日系自動車関連の低調、中国からの生産拠点移管によるOA機器各種の低調による影響等から業績低迷が続いており、その回復が難しいとの判断に至りました。また、資本効率向上のため事業ポートフォリオを見直す視点からも、両社を解散する決議をいたしました。当該解散に伴う2024年10月期の連結業績に与える影響は現在精査中ではありますが、固定資産については前年度迄に減損済みであること等からその影響は軽微と見られます。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(機械製造販売事業)

機械製造販売事業では、国内官需向け部品・修理および装置・工事の販売が伸びたことや国内民需向けの販売が全般的に好調だったことに加え、海外向け部品・修理の販売が伸長したことから当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比18.2%増加し9,416百万円となりました。

(単位：百万円)

	品目区分	機械	装置・工事	部品・修理	合計
官 需	23/07	369	547	2,000	2,917
	24/07	264	859	2,380	3,505
	差異	△104	311	379	587
民 需	23/07	282	7	1,452	1,742
	24/07	565	313	1,664	2,543
	差異	282	306	211	800
海 外	23/07	1,365	160	1,779	3,305
	24/07	1,259	0	2,108	3,367
	差異	△105	△159	328	62
合 計	23/07	2,017	715	5,233	7,965
	24/07	2,089	1,173	6,152	9,416
	差異	72	458	919	1,450

利益面につきましては、収益性の高い部品・修理の販売が伸長したこと、特に海外向けについて前年度からの繰越案件があったことを主因に営業利益は前年同期比372.0%増加し1,109百万円となりました。

(化学工業製品販売事業)

化学工業製品販売事業では、合成樹脂関連全般、電子材料関連の半導体組立用途向け材料が伸び悩んだものの、機能材料関連のパワー半導体を始めとした半導体製造用途向け材料、工業材料関連の建材・耐火物向けを主とした材料、鉱産関連の自動車・電子デバイス用途向けを主とした材料、化成品関連のコーティング用途向け材料等を中心に販売が伸長したことから当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比9.1%増加し30,384百万円となりました。

(単位：百万円)

	23/07	24/07	差異
合成樹脂関連	3,957	3,857	△100
工業材料関連	4,304	5,016	712
鉱産関連	4,290	4,839	548
化成品関連	6,498	7,105	606
機能材料関連	4,766	5,923	1,157
電子材料関連	3,845	3,490	△354
その他(洋酒)	195	151	△43
合計	27,857	30,384	2,526

利益面につきましては、販売が堅調に推移したことから営業利益は前年同期比4.0%増加し2,759百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、流動資産のその他が減少した一方、現金及び預金ならびに受取手形、売掛金及び契約資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ2,179百万円増加し51,186百万円となりました。

負債は、未払法人税等および賞与引当金が減少した一方、支払手形及び買掛金ならびに電子記録債務の増加等により、前連結会計年度末に比べ382百万円増加し12,556百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,797百万円増加し38,630百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.3ポイント上昇して75.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月期の連結業績予想につきましては、2024年6月7日に「業績予想の修正に関するお知らせ」において公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,519,519	13,813,268
受取手形、売掛金及び契約資産	13,053,566	13,455,596
電子記録債権	4,534,946	4,796,055
商品及び製品	5,023,516	5,346,424
仕掛品	1,413,836	2,087,744
原材料及び貯蔵品	1,118,239	1,381,679
その他	442,065	300,652
貸倒引当金	△75,966	△81,697
流動資産合計	39,029,723	41,099,723
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,142,178	5,194,218
減価償却累計額	△2,361,073	△2,487,279
建物及び構築物（純額）	2,781,104	2,706,939
機械装置及び運搬具	4,276,421	4,417,389
減価償却累計額	△3,947,522	△4,097,364
機械装置及び運搬具（純額）	328,898	320,025
土地	2,304,322	2,305,070
その他	1,173,898	1,236,618
減価償却累計額	△1,093,060	△1,136,458
その他（純額）	80,837	100,159
有形固定資産合計	5,495,162	5,432,194
無形固定資産		
無形固定資産	135,706	114,434
投資その他の資産		
投資有価証券	1,461,804	1,617,313
差入保証金	555,604	562,746
退職給付に係る資産	2,235,326	2,279,291
繰延税金資産	11,981	2,342
その他	103,258	100,416
貸倒引当金	△21,551	△21,650
投資その他の資産合計	4,346,423	4,540,460
固定資産合計	9,977,293	10,087,090
資産合計	49,007,016	51,186,813

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,348,081	4,932,218
電子記録債務	2,286,828	2,561,171
未払金	808,811	825,598
未払法人税等	731,645	464,022
契約負債	483,376	745,233
賞与引当金	1,791,344	1,331,541
役員賞与引当金	110,816	98,061
製品補償損失引当金	190,085	198,046
その他	608,366	394,882
流動負債合計	11,359,356	11,550,774
固定負債		
退職給付に係る負債	86,239	81,301
繰延税金負債	728,469	924,315
固定負債合計	814,709	1,005,617
負債合計	12,174,065	12,556,391
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,061,210	1,061,210
資本剰余金	1,483,410	1,483,410
利益剰余金	32,937,306	34,410,609
自己株式	△364,148	△364,148
株主資本合計	35,117,778	36,591,080
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	505,132	636,046
繰延ヘッジ損益	3,928	△20,609
為替換算調整勘定	904,168	1,153,853
退職給付に係る調整累計額	301,944	270,049
その他の包括利益累計額合計	1,715,173	2,039,341
純資産合計	36,832,951	38,630,421
負債純資産合計	49,007,016	51,186,813

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
売上高	35,823,059	39,800,812
売上原価	26,700,082	29,317,306
売上総利益	9,122,977	10,483,506
販売費及び一般管理費	6,234,787	6,614,196
営業利益	2,888,190	3,869,310
営業外収益		
受取利息	13,299	14,255
受取配当金	45,923	47,697
受取賃貸料	6,022	6,022
為替差益	—	537
その他	31,384	15,026
営業外収益合計	96,630	83,539
営業外費用		
支払利息	1,300	891
支払手数料	8,243	8,252
支払保証料	1,022	1,718
為替差損	52,776	—
その他	1,117	1,004
営業外費用合計	64,461	11,866
経常利益	2,920,359	3,940,982
特別利益		
投資有価証券売却益	54,394	57,706
関係会社株式売却益	—	27,506
特別利益合計	54,394	85,213
税金等調整前四半期純利益	2,974,753	4,026,195
法人税、住民税及び事業税	755,267	1,054,984
法人税等調整額	232,692	170,800
法人税等合計	987,959	1,225,784
四半期純利益	1,986,794	2,800,411
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,986,794	2,800,411

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
四半期純利益	1,986,794	2,800,411
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	171,867	130,914
繰延ヘッジ損益	△7,215	△24,537
為替換算調整勘定	3,831	249,685
退職給付に係る調整額	△25,972	△31,894
その他の包括利益合計	142,511	324,167
四半期包括利益	2,129,305	3,124,578
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,129,305	3,124,578

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(四半期連結損益計算書関係)

前第3四半期連結累計期間において、「営業外費用」の「その他」に含めておりました「支払保証料」は、金額的重要性が増したため、第1四半期連結累計期間より、区分掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、「営業外費用」の「その他」に表示していた2,140千円は、「支払保証料」1,022千円、「その他」1,117千円として組替えております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結損益計算書計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	7,965,326	27,857,733	35,823,059	35,823,059
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	7,965,326	27,857,733	35,823,059	35,823,059
セグメント利益	235,014	2,653,175	2,888,190	2,888,190

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結損益計算書計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	9,416,141	30,384,671	39,800,812	39,800,812
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	9,416,141	30,384,671	39,800,812	39,800,812
セグメント利益	1,109,335	2,759,974	3,869,310	3,869,310

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
減価償却費	286,853千円	261,370千円